
  (e LEIS A 
    

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXIX - Nº 157 27/09/99 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DF SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 
PARTE 1: 

DESPACHOS |: DECISÕES DO REITOR Ei PRO-REITORIAS....c eretas eearearienererteiao PÁG. 002 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA FAC. DE MEDICINA .....s ienes PÁG. 004 
DESPACHOS 1: DECISÕES DO CHEFE DO GMA ...iiieie near PÁG. 005 

SEÇÃO 1V 
ANEXOS ...e aeee eis errante PÁG. 006 

    

| a) 1 
Mu ceds 4h ; 

Maria José Campos de Macedo MariGção Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Conninicações Administrativas Dirctora do Departamento dc Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  

  E To a) e i—— mm dam irao



  

BOLETIM DEE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX -Nº 157 2129/99 SEÇÃO IE - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO Ê 
  

PROPP/CCD Em 21 de setembro de 1999 

De acordo com os Decretos 2.704 de OVOS CarlO 4 4º 3 e 94,664, de 23/07/87 c, ainda, a 

Resolução 163/95/CEP/VFE c tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, 

AUTORIZO o afastamento dos seguintes Professores: 

'ASTAMENTO (integral 

FÁTIMA MARIA NAMEN D'AVILA, Professor Assistente, Ref. 03, 40h., lotada no Departamento de 

Odontotécnica, do Centro de Ciências Médicas para cursar Doutorado cm Odontologia na Universidade 

Federal do Rio de Janciro/UFRIJ, no período inicial de 04/01/99 à 20/03/2000. (Proc. 23069.03448/98-18). 

VICIOR CESAR DE AVELLAR DUARTE, Professor Adjunto, Ref. 04, DE, lotado no Departamento 

de Matemática, do Centro de Estudos Gerais, para cursar Doutorado em Engenharia de Produção na 

Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no periodo inicial de 01/04/99 a 31/03/2001. (Proc. 23069, 

040527/09-64). 

ELIZABETID ELIAS CHACUR JULIBONI, Professor Adjunto, Ref IV, DE, lotada no Departamento 

de Serviço Social de Campos, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para cursar Mestrado cm Psicologia 

Clinica na Pontificia Universidade Católica do Rio de Janciro/PUC/RJ, no periodo Inictal de 01/03/99 a 

01/03/2001, (Proc. 23069.020019/99-5 1). 

REGINA DE CASSIA MANSO DE ALMEIDA. Professor de 1º e 2º graus, DE, lotada no Colégio 
Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borges, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para cursar Mestrado cm 

Educação Matemática na Pontificia Universidade Católica do Rio de Janciro/PUC/RJ, no periodo inicial de 
15/03/99 à 141/03/2003. (Proc. 23069. 020229/99-01). 

ALMERINDA MOURA, Professor Auxihar, Ref IV, DE, lotada no Departamento de Enfermagem 

Médico Cimiírpica, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Mestrado cm Enfermagem na Universidade 
Federal de São Paulo/SP, no periodo intcral de 01/03/99 a 31/09/2000. (Proc. 23069. 03078/99-35). 

AFASTAMENTO (Parcial) 

MARCOS DA VEIGA KALH, Professor Auxiliar, Ref. 03, DE, lotado no Departamento de 

Odontoclínica, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Mestrado cm Odontologia, nesta Universidade, no 

periodo inicial de 01/01/99 a 31/12/09. (Proc. 23069.030554/99-19). 

AFASTAMENTO ( Prorrogação Intepral) 

CLAUDIA MARIA CABRAL FENÓ OLIVEIRA, Professora Adjunto, Ref. 04, DE, lotada no 
Departamento de Enfermagem Materno Infantil c Psiquiátrica do Centro de Ciências Médicas, para concluir 
Mestrado cm Enfermagem na UNIRIO, no periodo de 17/09/98 a 17/03/99 . (Proc. 23069.031305/98-61). 

UBIRATAN ROCUA , Professor Assistente. Ref. 04, DE. lotado no: Departamento dc Sociedade 
Educação e Conhecimento, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir Doutorado cm Educação, na 

Universidade dc São Paulo/USP, no periodo de 01/03/09 a 28/02/2001. (Proc. 23069.020084/99-12). 

ANA LUCIA ABRAHÃO DA SILVA, Professor do 3º grau, Ref. 04, DE, lotada no Departamento de 

Enfermagem Médico Cirúrgica, do Centro de Ciências Médicas, para concluir Mestrado em Saúde Colectiva, na 

Universidade Estadual de  Campinas/UNICAMP no periodo de 31/12/98 a 31/03/99 

(Proc.23069.030275/99-47). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

ab Rs É oh > CR] Dome un nrmnk 

  

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE: EEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 157 2124/99 Co SEÇÃO H-PÃGOS 

a me 

  

  

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

PROPP/CCD Em LO de Setembro de 1999 

De acordo com o Decreto 94.664, de 23/07/87 c, ainda, a Resolução 163/05/CEP/UFE É tendo cm vista 

o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o afastamento dos seguintes 
professores: 

AFASTAMENTO fprorropação/parcial) 

GLORIA MARIA ABRANTES COELHO, Professor Assistente, Ref EV, DE, lotada no 
Departamento de Química Analítica, do Centro de Estudos Gerais, para concluir Doutorado cm Geoquímica, 
nesta Universidade, no período de 19/11/08 à 19/11/2000, (Proc. 23060 042382/08-70), 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUIS 
Reitor 

é 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

    

PROPP/CCD Lim 09 de Setembro de 1999 

De acordo com o Decreto 94.664, de 23/07/87 e, ainda, a Resolução 163/95/CEP/UIEE q tendo em vista 
o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o afastamento dos Scr uitos 
professores: 

AFASTAMENTO (prorcopação integra!) 
  

  

ALCESTE PINHEIRO DE ALMEIDA, Professor Assistente, Ref. 03, Dt. lolado no Departamento 
de Comunicação Social, do Centro de Estudos Gerais, para concluir Mestrado em História, na Universidade de 
São Paulo/USP, no período de 01/02/99 a 31/06/99, (Proc. 23069,040108/00-31). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

E —— 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

  

  

PROPP/CCD fa 09 de Setembro de 1999 

De acordo com os Decretos 2.794 de OUIG/OS CarlU & 4º) e 94.664, de 23/07/87 ec amda, a 
Resolução 163/05/CEP/UFF e tendo em vista o pronunciamento du Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, 
AUTORIZO o afastamento dos seguintes professores: 

  

AFASTAMENTO (integral) 

JEFERSON CARVALHÃES DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, Ref IV, 40h, dotado no 
Departamento de Microbiologia e Parasitologia, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Doutorado em 
Biologia Parasitária, no Instituto Oswaldo Cruz, da FIOCRUZ,RJ, no periodo de 01/07/94 a 0107/2002. 
(Proc. 23069.001173/99-23). 

WANISE MARIA DE SOUZA CRUZ, Professor Assistente, Rel 04, DE, lotada no Depariiaento ee 
Nutrição e Dictética, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Mestrado em Broquiímica, na Universidade 
icdcral do Rio de Janciro/UFRJ, no período de 01/03/99 à 31/08/2000. (Proc. 23069, 030473/90-199, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM Dis SERVIÇO - UNIVERSIDAD: FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 157 27/29/99 SEÇÃO IE-PÁG.04 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

PROPP/CCD Em 2i de setembro de 1999 

De acordo com os Decretos 2.794 de 01/10/08 Can. 10 84º) c 94.664 de 23/07/87, a Portaria 475, de 

26/08/97 ce, anda, a Resolução 109/95/CUV/UFF c tendo em vista os pronunciamentos do Serviço dc 
Freimamento c Aperfeiçoamento/DAS, da Comissão Permanente de Pessoal "Técnico-Administrativo/CPPTA c 

da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, AUTORIZO o afastamento dos seguintes servidores: 

AFASTAMENTO ( Integral) 
O do     

VALERIA DE SÁ SILVA, Bibliotecária , lotada no Núclco de Documentação-NDC, para realizar 
Mestrado cm Biblioteconomia, na Pontifícia Universidade Católica de Campinas/PUC/CAMP, no periodo de 
18/02/99 a 18/02/2000. (Proc. 23069.006139/98-91). 

AFASTAMENTO (Prorrogação) 

LENILDA SOARFS CUNHA, Pedagogo, lotado na Pró-Reitoria de Extensão/PROEX, para concluir 
Doutorado em Educação, nesta Umiversidade, no periodo de 01/03/99 a 01/03/2001. (Proc.23069.00415/99- 

  

  

25). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Pariç 4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 8, de 16 de setembro de 1999 

O Diretor da Faculdade de Medicina, atendendo decisão do Colegiado de Unidade, 

RESOLVE: 

). Criar a Comissão para Revisão do Regimento da Faculdade de Medicina, composta pelos docentes 
indicados pelos Departamentos de Ensino. 

2. A Comissão terá a scpuinto composição: 

Prof. Adaulo Dutra Moracs Barbosa, SIAPE 0311516-9, MMI 

* Prof. Alberto Domingues Viana, SIAPE 0304633-7, MRD 
e Prof. Celso Cerqueira Dias, SIAPE 0303931-4, MCG 
* Prof”. Graça Helena Maia do Canto Teixeira, SIAPE 0308503-1, MPT 

* Prof. José Mário Franco de Oliveira, SIAPE 0308127-2, MMC 

3. À Comissão será presidida pelo Prof. Alberto Domingues Viana 

4. A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da publicação desta DTS no Boletim de 
Serviços da UFF, para conclusão dos trabalhos. 

JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO 
Diretor 

  

 



BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXIX - Nº 157 27/29/09 SEÇÃO 11- PÃG.05 

  

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA nº 003/99 de 17/09/99 

EMENTA: Designa Coordenadores de Disciplinas 

O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Ecderal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

I - Designar os professores como Coordenadores das Disciplinas no 2º. semestre de 1999, conforme q 

relação a seguir: 

Cálculo Diferencial c Integral É: Maria Larcia Tavares de Campos 

Cálculo Diferencial v Integral 1V Rioco Kamei Barreto 

Cálculo Diferencial é Integral VIII: Roberto Toscano Couto 

Cálculo Diferencial c Integral Aplicado | Maria Lucia da Silva Menczes 

Cálculo Diferencial c Integral Aplicado [1 Maria Carmen S, Porto de O Percira 

Equações Diferenciais Aplicadas Roberto Antômo Lima 

Métodos Matemáticos Aplicados VII Artur José da Silva Fernandes 

Cálculo | Mário Olivero Marques da Silva 

Cálculo [i Maria do Socorro de Oliveira Percira 

Matemática Básica Marta Elerminia de Paula Leito Meto 

2 - Esta DT'S entrou em vigor no dia 17/09/99. 

MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ 

Chete do GMA 

   



ie 
  

BOLITIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE: 

  

  

  

ANO XXIX - Nº 157 27/29/99 SEÇÃO |V - PÁG.06 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

DECISÃO Nº 02/99 

O Colegiado do Curso de Graduação cry Geografia do Centro de Estudos Gerais da Universtdade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, 

DECIDE: 

| - Criar Comisão de Avaliação c Reformulação do Curríçulo do Curso dc Graduação em Ccografia, tendo 

em vista a Lei de Diretrizes c Bases da Educação Nacional, 

2 - Esta Comissão será formada pelos representantes do corpo docente, —técnico-administralivo c discente, 

abaixo relacionados: 

Corpo docente 

Departamento de Geografia 
Titulares Suplentes 

Ruy Moreira Marcio de Oliveira 
Ester Limonad Rogério Hacsbacrt da Costa 
José Carlos Múullco de Paula Ivaldo Gonçalves de Lima 

Chefe do Departamento Subchefe de Departamento 

Departâimento de Cartografia 
Titular Suplente 

Cristiane Nuncs Francisco Gilda Pinheiro Gucdes dec Uzeda 

Departamento de Geologia 

Titular Suplente 
Isa Brehme Vera Regina Abchn Ponzi 

Corpo Técnico-administrativo 

Coordenação do Curso de Geografia 

Leia de Oliveira Lima Araujo 
Técnico em Assuntos Educacionais 

Corpo Discente 

Claudio Francisco Severino 

Michelly Santana Queiroz 

3 - Esta Comissão será presidida polo prof” Res Morcira c entrará cm vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO GOMES MONTEIRO 
Coord. do Curso de Geografia 

   


